Despacho/MG,  no  uso  de  suas  atribuições, 
especialmente o disposto no inciso V, do art. 87 da 
Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 3.001, de 18 de dezembro de 2.024;

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  crédito  suplementar  no 
valor  de  R$  406.994,87 (quatrocentos  e  seis  mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e sete 
centavos) indicado no Anexo.

Art.  2º  Para  atender  ao  disposto  no  art.  1º 
serão utilizados recursos provenientes:

I  –  da  anulação  das  dotações  orçamentárias 
indicadas  no  Anexo,  no  valor  de  R$  201.066,70 
(duzentos e um mil, sessenta e seis reais e setenta 
centavos);

II  –  do  excesso  de  arrecadação  na  fonte 
1605000 – Assistência financeira da União destinada 
à complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem, no valor de R$ 
205.928,17  (duzentos  e  cinco  mil,  novecentos  e 
vinte  e  oito  reais  e  dezessete  centavos),  conforme 
disposto no inciso II do § 1° do art.  43 da Lei nº 
4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Bom Despacho, 14 de outubro de 2.025, 114º 
ano de emancipação do Município.

[...]

Despacho/MG,  no  uso  de  suas  atribuições, 
especialmente o disposto no inciso V, do art. 87 da 
Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 3.001, de 18 de dezembro de 2.024,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  aberto  crédito  suplementar  no 
valor de R$ R$ 356.948,27 (trezentos e cinquenta e 
seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte e 
sete  centavos), na  seguinte  dotação  orçamentária 
indicada abaixo:

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO
FON
TE

VALOR

Fundo Municipal de 
Saúde

14.02.10.302.0047.2129.319011
00

26210
0

200.000,0
0

Fundo Municipal de 
Saúde

14.02.10.301.0047.2123.319004

[...]

recurso  relacionada  neste  artigo  no  Orçamento  do 

exercício de 2.025.
Art.  2º  Para  atender  ao  disposto  no  art.  1º 

serão utilizados recursos provenientes  do superávit 
financeiro  apurado  no  Balanço  Patrimonial  do 
exercício  anterior,  no  valor  de  R$  356.948,27 
(trezentos  e  cinquenta  e  seis  mil,  novecentos  e 
quarenta e oito reais e vinte e sete centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Bom Despacho, 14 de outubro de 2025, 114º 
ano de emancipação do Município.

Fernando Augusto Alves de Andrade
Prefeito Municipal

Des. Econômico e Agricultura

[...]

53, §5º, 70, inciso III, 72, 75, Incs. I e II, todos 
da Lei Federal n. 14.133/2021.
Contratação firmada entre este Município e a pessoa 
jurídica  NUTRIMENTOS  BOM  DESPACHO 
AGROP LTDA, CNPJ: inscrita no CNPJ sob o nº 
65.364.028/0001-53,  no  valor  total  de  R$  R$ 
10.969,20 (Dez mil,  novecentos e  sessenta e  nove 
reais e vinte centavos).
Informações: (37) 3520-1403 ou pelo link
https://  bomdespacho.atende.net/atende.php?  
rot=1&aca=1#!/sistema/16

Licitações

Publicação de Edital de Chamada Pública

Processo nº 54/2025, Chamada Pública nº 3/2025
Objeto:  Credenciamento  de  estabelecimentos  que